[image: image1.png]

[image: image2.png]

MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100
       Fax: (42)  3635-1231

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 19/2008
24/03/2009
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Laranjeiras do Sul – Pr. Para o Exercício de 2.009
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 060/2008 DE 10 DE DEZEMBRO 2.008
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a proceder à abertura de Crédito Adicional  Suplementar no Orçamento Geral do Municipio para o Exercício financeiro de 2009, a importancia de R$ 135.000,00 ( Cento e trinta e cinco mil reais)  assim especificado:
Despesa

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

5.000,00

10.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Orçamentária

08.244.08012-057 - APOIO A POPULAÇÃO CARENTE

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

003880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

10 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E SEGURANÇA DA FAMÍLIA

1.000,00

10.003 - FUNDO  MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE
Orçamentária

08.243.08022-071 - MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004470  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta – Exercício
11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

5.000,00

11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orçamentária

20.601.20012-331 - CENTRO DE VENTOS PARQ ESPOSIÇÕES

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004561  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

12 - SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E TURISMO

40.000,00

12.001 - DEPARTAMENTO ESPORTES, LAZER E TURISMO
Orçamentária

27.812.27011-067 - OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA  P/ ESPORTE LAZER

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005120  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

4.000,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Orçamentária

15.451.15011-028 - AMPLIAÇÃO DE REDE ELETRICA URBANA

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

002810  0.1.00.000050 - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Administraçã

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 29.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001530  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 21.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orçamentária

10.301.10012-023 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE

3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001530  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

11 - SEC DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

 30.000,00

11.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orçamentária

20.601.20012-331 - CENTRO DE VENTOS PARQ ESPOSIÇÕES

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004563  3.1.00.000816 - CONV 017/2009  ITAIUPÚ/AGROSHOW
Art. 2º - Os Recursos necessários para cobertura do crédito aberto conforme artigo anterior, correrão a conta  de Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados  contabilizados a Conta da Receita:

1.7.6.1.99.01.00.00 - CONV 017/2009 ITAIPU/AGROSHOW

      30.000,00
E os demais valores pelas seguintes cancelamentos de dotações orçamentárias:

09 - SECR  MUNICIPAL DE INFRAES, PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

      40.000,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

17.512.15011-044 - SISTEMA DE GALERIAS PLUVIAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003380  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

        1.000,00

11.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
Cancelamento

18.543.18012-083 - ATIVIDADES DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

                      5.000,00

13.014 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Cancelamento

16.482.08032-096 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

005440  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITARIOS

                     5.000,00

13.014 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Cancelamento

16.482.08032-096 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005450  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

09 - SEC  MUNICIPAL DE INFRAES,PLANEJ E ASSUNTOS DA IND E COM

     4.000,00

09.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento

15.451.15011-028 - AMPLIAÇÃO DE REDE ELETRICA URBANA

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002800  0.1.00.000050 - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Administraçã

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   29.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cancelamento

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001101  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   21.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Cancelamento

10.301.10012-405 - ATIVIDADES FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

001101  3.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá efeito a partir de promulgação.
Art.4º - Revogadas as disposições com contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em    24  de Março de 2009
JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER

CRC/PR/34790/0-0